**654. De satisfactione prestanda de non offendendo**

Potestas et eius iudex ad mallefitia et quilibet eorum omnibus iuris remediis teneatur ad petitionem cuiuslibet petentis et timentis de aliquo ne eum offenderet cogere ipsum et ipsos de quo vel quibus timeat satisfacere cum bonis fideiussoribus Laude de libris quingentis tertiorum et plus et minus, arbitrio iudicis, inspecta qualitate personarum et facti de non offendendo ipsum in persona vel rebus.

**655. Quod statuta facta contra mercatores fugitivos serventur et executioni mandentur**

Statuta merchantorum Mediolani facta contra mercatores fugitivos serventur et executioni mandentur per Dominum Potestatem Laude et eius iudicem ac si in earum personarum essent condita.

**656. Quod suspensio banni et condemnationis habeatur pro abolitione et cancellatione durante tempore in suspensione contento**

Suspensio banniti vel condemnati seu banni vel condemnationis tam hactenus facta quam in futurum fienda per magnificum Dominum nostrum vel de eius mandato, habeatur pro abolitione et cancellatione banni et condemnationis quo ad omnem effectum iuris durante tempore in suspensione contento, non obstantibus aliquibus cridis, Statutis, provisionibus vel reformationibus in contrarium hactenus factis vel in futurum fiendis.

**657. De bonis bannitorum de rebellione Comunis Laude publicandis**

Si quis bannum de rebellione Comunis Laude receperit et in eo preterierit, bona eius publicentur et in Comune Laude perveniant et ipso iure publicata et in Comune pervenisse intelligantur, salvo iure creditorum et descendentium prout in Statuto homicidii continetur, et si in fortiam Comunis Laude pervenerit, capite puniatur; rebellis vero Comunis Laude non bannitus puniri possit et condempnari in avere vel persona,

arbitrio Potestatis, inspecta qualitate facti et persone, et si quis tractaverit cum talibus inobedientibus et rebellibus Comunis Laude et quocumque alio singulari collegio vel universitate ex quo status magnifici Domini Domini nostri vel Comunis Laude turbaretur vel turbari posset vel litteras vel nuntios sive spias receperat vel mandaverat in detrimentum prefati status, puniatur in avere vel persona arbitrio Potestatis, inspecta qualitate personarum et facti et in predictis casibus et quolibet eorum Dominus Potestas et eius iudices et quilibet eorum suo officio debeant et teneantur inquirere per inditia, argumenta et tormenta et omnibus aliis modis quibus melius videbitur et punire et condempnare.

**658. De his qui intelliguntur esse rebelles**

Rebelles Comunis Laude intelligantur iure nostro illi qui adversantur pacifico statui magnifici Domini Domini nostri et Comunis Laude.

**659. Quod tenentes bona bannitorum vel rebellium Comunis Laude ea restituant Comuni cum fructibus**

Illi qui tenent bona bannitorum vel rebellium Comunis Laude sine iusta causa teneantur illa bona restituere Comuni Laude cum fructibus perceptis et percipiendis usque ad tempus restitutionis et relaxationis fiende Comuni Laude de ipsis bonis.

**660. De pena tractantis contra statum pacificum Comunis Laude**

Si qua persona civitatis episcopatus aut districtus Laude vel aliunde fecerit, tractaverit vel procuraverit per se vel per alium cum inimicis Comunis Laude contra pacificum et bonum statum magnifici Domini Domini nostri et Comunis Laude, si venerit in fortiam Comunis Laude, capite puniatur et si non pervenerit in fortiam Comunis, quod banniat de mallefitio et prodicione patrie et bona eius publicentur.

**661. Quod bona bannitorum perveniant in Comune, salvo iure creditorum et descendentium et habentium ius in eis**

Dominus Potestas Laude teneatur et debeat dare operam cum effectu quod bona omnium bannitorum Comunis Laude de malefitio quorum bona sunt publicata aut erunt per Statuta aut per sententiam in Comune Laude perveniat, salvo iure creditorum et aliorum habentium ius in ipsis bonis et descendentium et prout in Statuto de homicidio continetur.

**662. De bonis bannitorum inquirendis et fatiendis pervenire in Comune  
Laude**

Iudex qui deputatus fuerit ad bona talium bannitorum teneatur et debeat omnibus modis quibus melius poterit inquirere et inquireri facere bona que per tales bannitos tenebantur et possidebantur tempore maleficii perpetrati et facere ea prout publicate fuerint pervenire in Comune Laude.

**663. De tractantibus contra statum Domini**

Ad hoc ut hi qui ausu temerario vellent et voluissent advertere vel turbare Potestas tranquille Dominium et statum magnifici Domini Domini nostri et bonum et pacificum statum civitatis Laude puniri possint et debeant iuxta suorum actuum demeritum et exigentiam de his que delinquissent et attentassent quam que committerent et delinquerent et attentarent omni modo, iure et formam quibus melius putuit et potest prefatus magnificus Dominus providit et ordinavit, providet et ordinat, quod nulla persona, undecumque sit, et cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat dicto vel facto per se vel alium tractare cum aliquo vel aliquibus aliqua per qua presens status civitatis Laude in aliquo ledatur nec ledi presumatur seu etiam turbari, mutari vel ledi posset vel possit nec litteras, nuntios vel ambasciatores seu ambascatam alicui vel ab aliquo mittere vel recipere vel portare, nec tractantibus, mittentibus vel recipientibus vel portantibus, etiam si essent minima modo aliquo conscentire aut eis opem vel auxilium seu favorem aliquem dare nec prestare, et si sciverint aliquem vel aliquos contrafatientes mittentes litteras, ambasiatas vel nuntios illum vel illos infra secundam diem dicto magnifico Domino Domino nostro aut eius Vicario seu Potestati notificare teneantur, et si quis repertus fuerit in presentium vel in futurum predicta vel aliquod predictorum fecisse vel in aliquo contra ea venisse seu etiam tacuisse, puniatur et in preteritum puniri potuisset in persona et avere, arbitrio cuiuslibet vicarii nec non iudicis mallefitorum civitatis Laude et alterius cuiuscumque iudicentis cui comiserit et de predictis quilibet suprascriptorum iudicentium possit et in preteritum potuisset procedere, punire et condemnare ut supra dictum est tam ex officio quam per inquisitionem et extra ordinem prout et sicut videbitur et placuerit contra quemcumque et quoscumque inculpato vel suspectos de predictis seu aliquo vel aliquibus eorum et ad tormenta procedere et processisse semel et pluries repetere vel repetisse inditio seu inditiis seu presumptionibus precedentibus et etiam sine inditio seu inditiis precedentibus vel de novo supervenientibus vel superveniente prout eis videbitur et placuerit et placuit et, omnia omni Statutorum et iuris solemnitate et substantia, etiam nulla precedente inquisitione, denuntiatione vel

accusatione vel declaratione, ita quod tam in preteritum quam in futurum potuerint et possint prout eis vel alicui eorum placuerit et placebit vel placuit ut supra dictum est et infra dicetur processisse et procedere absque alicuius syndicatione vel gravaminis impressione vel metu reali vel personali, et quod predictorum occasione nullatenus syndicare possint molestari vel modo aliquo gravari realiter vel personaliter, quocumque modo processerint, in preteritum vel procedant contra predictos vel aliquem predictorum contra quos orta fuisset suspensio in animo alicuius iudicantium predictorum, licet aliter non appareat, apparuerit vel apparebit, etiam si torti essent in preteritum vel torquerentur in futurum, esto quod fuerint reperti culpabiles post illam torturam vel ante et esto quod mortui essent ipsi vel aliquis eorum in preteritum vel in futurum morerentur occasione torture facte de ipsis vel aliquo ipsorum, et intelligantur esse vel fuisse de prestantibus opem, auxilium vel favorem predictis quicumque pro illis seu illo qui inculpati essent de predictis seu aliquo predictorum prece, verbo vel scriptura porrexerit vel allegaverit vel porrexerit dicto magnifico Domino Domino nostro seu alicui iudicanti vel interposite persone vel per interpositam personam, vel palam vel occulte vel qui tamquam procurator vel advocatus accesserit ad aliquem predictorum ita quod simili pena puniatur et procedi possit contra eos quemadmodum contra quemlibet predictorum.

**664. De pena dantis dampnum cum igne vel aliter alicui civitatis et districtus Laude qui steterit mandatis Communis**

Statuimus quod si de cetero datum fuerit dampnum alicui civitatis et districtus Laude qui steterit mandatis Communis cum igne vel aliter in domo aliqua vel blava vel feno vel aliqua alia re de die vel de nocte et denunciatum fuerit, quod Dominus Potestas teneatur diligenter inquirere qui hoc dampnum dedisset et inventus teneatur illum vel illos punire infra tres menses secundum usum et rationem et restituere illa de bonis illis infra dictum terminum dampnum datum, et, si non reperiretur qui dampnum dedisset, tunc teneatur emendationem facere fieri de bonis Communis, si in civitate, suburbiis et clausis vel si fuerit in episcopatu, teneatur cogere Comune illius loci in quo fuerit dampnum datum restituere predictum dampnum illi cui datum fuerit infra tres menses, secundum quod melius videbitur Domino Potestati, inspecta qualitate loci vel locorum circumstantium, et teneatur restitui facere de quibuslibet solidis viginti imperialium solidos quindecim imperialium.

**665. Quod Potestas et alii officiales non participant cum barovariis**

Statuimus quod nullus Potestas, iudex vel officialis exercens iurisdictionem in Laude nec eorum notarii nec aliquis merchator, tabernarius vel aliqua alia singularis persona cuiuscumque conditionis et status existat, audeat vel presumat participare cum aliquibus barovariis vel servitoribus occasione super vel de aliquibus pignoribus, sub pena cuilibet contrafacienti pro uno denario in quatuor qui perveniant pro tertia parte ad cameram Domini, pro tertia parte Comuni Laude et pro tertia parte accusatori, et quilibet possit accusare et adhibeatur plena fides accusatori cum sacramento et uno teste fidedigno.

**666. Super pignorationibus**

Statuimus quod quotienscumque contingat aliquam Comunitatem vel singularem personam conqueri de aliqua pignoratione quam dicat indebite fore factam, teneatur iudicens cuius parte facta fuerit talis pignoratio, infra tertiam diem postquam ei fuerit requisitum, terminasse et diffinisse an dicta pignoratio facta fuerit debite vel indebite et, si reperiretur indebite facta infra dictum terminum, restitui fecisse pignoratis dicta pignora cum expensis, dampnis et interesse pastis per dictos pignoratos, et hoc sub pena librarum decem imperialium cuiuslibet de suo salario qualibet vice de quo sui diceretur.

Item statuerunt quod aliqui notarii officiorum Comunis Laude non possint quicquam petere, consequi nec habere pro aliqua sua mercede ellapso termino sui offitii per duos menses et quod nulla pignoratio nec licentia pignorandi fiat nec concedatur ad petitionem vel instantiam alicuius ex dictis notariis, nisi prius citatis his a quibus pretendere velint habere debere et quod etiam habeat locum in pignorationibus fiendis ad instantiam datiariorum dicti Comunis.

Item statuit Comune Laude quod omnia Statuta et provixiones vim Statutorum habentes dicti Comunis hic retro facta et facte non comprehensa nec comprehense in presenti volumine Statutorum sint cassa et casse et nullius valoris et momenti et decetero non serventur et quod deinceps non possint fieri aliqua Statuta, provixiones seu ordinamenta his Statutis subscriptis in aliquo derogantia, nisi fiant de mandato prefati illustris principis magnifici et excelsi Domini Domini nostri.

Item statuerunt et ordinaverunt quod per precedentia Statuta nec per confirmationem de eis factam nec fiendam non derrogetur nec derogatum esse intelligatur in toto nec in parte alicui decreto nec ordinamento prefati magnifici Domini seu eius mandato facto seu confirmato eddito nec eddendo.

**667. Dominus Mediolani etc Comes Virtutum Imperialis Vicarius  
generalis nobili virio Potestati et Sapientibus Communis nostre civitatis Laude**

Remittentes nobis his alligata Statuta Communis nostri Laude que sunt capitulorum octingentorum quinquaginta sex et que videri examinari et et corrigi fecimus secundum quod expedire cognovimus pro Comuni bono et utilitate civium et districtuarium nostrorum Laude eadem Statuta presentium serie approbamus, laudamus et confirmamus ipsaque debere observari prout iacent ad litteram iubemus et mandamus, retentis tamen in nobis arbitrio potestate et baylia dicta Statuta corrigendi ipsisque addendi, diminuendi et ea emendandi et interpretandi prout nobis videbitur et placebit, non intendentes propterea quod ex hoc preiudicetur in aliquo decretis nostris factis vel fiendis; data Mediolani die nono mensis iulii MCCCLXXX.

Ego Antonius De Rappis notarius cancellarie prefati illustris principis et magnifici Domini Domini nostri Mediolani etc. Comitum Virtutum Imperialis Vicari Generalis, iussu nobilis viri Domini camoli Declivo, secretarii prefati illustris Domini in testimonium premissorum me subscripti.

## **Statuta addita volumini Statutorum Communis Laude**

### **668. De cereis Sancti Bassiani fiendis et manutenendis**

Quelibet universitas Comunitas collegium et quilibet paraticis civitatis, burgorum et episcopatus Laude teneatur et debeat singulo anno ad festum Sancti Bassiani confessoris et protectoris Laudensium facere seu firi facere cereum suum eis modo et forma prout ea cerea fieri solita sunt et ipsa cerea portare seu portari facere et manutenere more solito ad ecclesiam Sancti Bassiani predicti que est ecclesia maior Laude sub pena pro quolibet cereo florito, librarum quinque imperialium et pro qualibet asta, librarum decem cere et abinde infra, libre unius imperialium et abinde supra, usque ad libras viginti quinque cere, librarum duarum imperialium et abinde supra, librarum trium imperialium et ipse Dominus Potestas teneatur et debeat omni anno in vigilia Sancti Bassiani hora prima noctis circhari facere ipsa cerea et teneatur et debeat punire et condempnare quaslibet universitates, comunitates et collegia ac paraticha que omiserint predicta facere et adimplere ut supra, et ultra teneantur cerea predicta et astas predictas facere more solito et portare ad ecclesiam infra quindecim dies post condempnationem fiendam vel ante et dimittere ad ipsam ecclesiam tanto tempore prout alia cerea et aste remaneant, que pene applicentur Comuni Laude et quilibet locus habens familias viginti teneatur facere cereum in asta librarum duodecim cere ad minus et, si fuerint pauciores familie, ad eorum arbitrium possint et teneantur facere et abinde supra ad computum medie libre cere pro qualibet familia et quod omni anno ante festum Sancti Bassiani per mensem unum fiat proclamatio de predictis per civitatem Laude.

### **669. De pactis creditorum ingrediendi in possessionem**

Pacta creditorum ingrediendi possessionem sua auctoritate non vendicent sibi locum contra extraneum possessorem nisi prius citato extraneo possessore et facta fide per creditorem de iure suo et, nisi auditis exceptionibus et defensionibus possidentis, libello dato per creditorem, si petitus fuerit per extraneum possessorem iuris ordine utriusque servato, iurante prius possessore, quod non tenet nec possidet in fraudem creditoris seu petitoris et ad commodum seu utilitatem illius cum quo pactum fuerit celebratum seu successoris sui et, si illud sacramentum facere recusaverit, mittatur petitor in possessionem secundum formam pacti et taliter agenti non possit opponi quod non fecerit personalem conventionem vel bonorum excussionem contra principalem debitorem vel fideiussorem et eorum heredes res et bona.

**670. De expensis restituendis per subcumbentem in interlocutoria**

Item in qualibet interlocutoria incidenti vel emergenti in qua datus sit sapiens teneatur succumbens restituere adversario expensas factas occasione dicte interlocutorie prout taxabuntur per consultorem, qui consultor in suo consilio teneatur ipsas expensas taxare et quas compellatur per omnia iuris remedia solve, etiam non expectata diffinitiva sententia, et hoc in quocumque iudicio, controversia vel litte, nisi ille qui obtinuerit, habuerit obtentum ex noviter productis post comissionem, quo casu succumbens non teneatur.

**671. De libris gubernatoris pignorum consignandis ad Cameram Armarii in fine officii**

Canevarius seu gubernator pignorum in fine sui officii utsupra, infra decem dies post exitum sui officii, teneatur consignare omnes libros suos dicti officii vel eorum exempla subscripta manu sua ad Cameram Armarii Comunis Laude, sub pena librarum quinquaginta imperialium applicandorum pro medietate Comuni Laude et pro alia medietate notificanti et ad hoc etiam compellatur quandocumque per Dominum Potestatem Laude, sub pena eadem per omnia iuris remedia.

**Rubrica generalis de solemnitatibus instrumentorum**

**672. De solemnitatibus observandis in ultimis voluntatibus seu testamentis**

Si quis decetero testamentum facere voluerit vel relinquere in ultima voluntatem vel heredem instituere, hoc liceat facere, nisi alias prohibeatur a iure testari vel relinquere, adhibitis tamen et rogatis septem testibus et duobus notariis computato notario qui traddet instrumentum, qui omnes vel pro maiori parte sint noti testatoris et intelligantur noti testatoris si notarius hoc scripserit in testamento seu instrumento, nisi contrarium probetur et de ipso testamento seu ultima voluntate fiat publica scriptura et aliter non valeat, salvo quod per hoc Statutum non derrogetur testantibus seu testari volentibus in scriptis secundum ius Comune et intelligantur notarii testes interfuisse utsupra, si hoc in instrumento fuerit scriptum per tabellionem qui traddet instrumentum, vel si hoc appareat per subscriptionem ipsorum notariorum.

**673. Rubrica de solemnitatibus in donationibus observandis**

Nulla donatio rei immobilis valentis libras vigintiquinque tertiorum vel abinde supra inter vivos, etiam causa mortis in sanitate donantis valeat, nisi ipsa donatio facta fuerit coram duobus iurisperitis, duobus ex consulibus iustitie Laude, quattuor notariis, computato

notario traddenti instrumentum et tribus testibus et, nisi fuerit integraliter registrata ad Cameram Armarii Comunis Laude infra triginta dies a die ipsius donationis facte computandos et possint fieri donationes ubique in civitate et episcopatu Laude et omni die feriato et non feriato, etiam introducto in honorem Dei et dicte donationes possint fieri etiam extra iurisdictionem Laude servata sollempnitate illius terre in qua fieri contigerit, dummodo registrentur ad Cameram Armarii Comunis Laude infra dictum terminum et aliter non valeant, salvo et reservato quod non fiat preiudicium Statuto loquenti de alienatione non fienda in non subditos.

#### **674. De sollempnitatibus emancipationum**

Nulla emancipatio valeat, nisi facta fuerit coram duobus iuris peritis, duobus ex Consulibus Iustitie Laude et quatuor notariis, computato notario traddente instrumentum, et tribus testibus notis et nisi fuerit integraliter registrata ad Camera Armarii Comunis Laude infra triginta dies a die ipsius emancipationis facte computandos et possint fieri ubique emancipationes in civitate et episcopatu Laude et omni die feriato et non feriato, etiam introducto in honorem Dei et quod dicte emancipationes fieri possint etiam extra iurisdictioni Comunis Laude, servata tamen sollempnitatem illius terre in qua fieri contigerit, dummodo registrentur ad Cameram Armarii Comunis Laude infra dictum terminum, et aliter non valeant, salvo quod si emancipatio aliqua non fuerit registrata utsupra, hoc solummodo noceat emancipato et non preiudicet creditoribus nec alius contrahentibus cum tali emancipato, sed valeat ipsa emancipatio in preiudicium ipsius emancipati et creditoribus prosit et aliis contrahentibus cum emancipato utsupra ac si registrata fuisset ipsa emancipato proutsupra continetur.

#### **675. De testibus adhibendis in instrumentis**

In quolibet instrumento adhibeantur tres testes ad minus inter quos sit ad minus unus qui sit notus contrahentium seu illorum vel illius qui fieri fatient vel fieri faciet instrumentum, alioquin instrumento non adhibeatur fides, et scribat ille tabellio in illo instrumento nomen et cognomen cuiuslibet testis et nomen patris eius et unde sit habitator ille testis et intelligantur noti si hoc in instrumento per tabellionem qui traddet instrumentum fuerit insertum, nisi probetur contrarium, in sindicatibus vero et procuris quantum ad testem notum sufficiat si testis cognoverit illum de cuius mandato vel ad cuius mandatum vel ad cuius instantiam sit instrumentum sindicatus et procure, dum ita scribatur per notarium in dicto instrumento utsupra.

**676. De notariis apponendis in contractibus**

Si a decem libris tertiorum supra seu de re vel iure valente ultra dictam quantitatem contractus sive distractus unde rogetur instrumentum usque ad libras centum tertiorum intersint duo tabelliones contractui et distractui, computato notario qui traddet instrumentum, et a centum libris tertiorum supra, seu de re vel iure valente ultra dictam quantitatem, tres notarii intersint, computato notario qui traddiderit instrumentum, alioquin instrumento fides non adhibeatur, et intelligatur ipsos notarios interfuisse ut supra, si hoc in instrumento fuerit insertum per tabellionem qui traddet instrumentum vel si hoc appareat per subscriptiones eorum factas in instrumento ipso.

**677. De contractibus recipiendis nomine alterius**

Si quis contractus vel distractus vel obligatio recipiatur nomine seu ad partem et utilitatem alterius per notarium, ius acquiratur ipso iure absque alia cessione illi vel illis quorum nomine fuerit receptus vel recepta.

**678. Quod notarii Comunis consulum extimatorum et aliorum officialium  
Comunis Laude teneantur portare scripturas ad Cameram Armarii**

Item statuit Comune Laude quod omnes notarii Comunis Laude clausorum, iudicis dationum, consulum extimatorum et aliorum officialium dicti Comunis teneantur et debeant portare ad Cameram Armarii Comunis Laude omnes et singulas eorum scripturas factas ad banchum eorum officiorum et coram eis tempore regiminis eorum infra quindecim dies immediate sequentes post exitum officii sui, ita quod ibi custodiantur et serventur ad eternam rei memoriam, et predicta facere teneantur, pena librarum viginti quinque tertiorum pro quolibet contrafatiente et qualibet vice, et hoc facere teneantur, finito officio suo, infra quindecim dies post finitum officium suum et, si non fecerint, quilibet possit notificare et credatur notificatori cum sacramento et cum sacramento officialis deputati ad Cameram Armarii dicti Comunis et nihilominus teneantur ad consignationem predictam faciendam, et predicta non habeant locum in cancellariis et rationatoribus Comunis Laude nec in officio terizini vilani.

**679. Quod nullus possit esse consul iustitie Laude nisi sit iudex vel  
notarius**

Item statuit Comune Laude quod nullus decetero possit esse consul iustitie Laude, nisi fuerit iudex vel notarius de collegio notariorum Laude et fuerit etatis anno triginta vel ultra et quilibet exercens officium consularie contra predicta, condempnetur per Dominum

Potestatem seu eius iudices in libris viginti quinque tertiorum qualibet vice et sindicentur consules quolibet anno de gestis et omissis per eos in eorum offitiis et teneantur consules tempore sui sindicatus satisfacere cum bonis fideiussoribus de stando ad sindicatum et de solvendo omnem condemnationem que fieret de eis in suo sindicatu.

**680. De nominibus et cognominibus consulum, notariorum et officialium scribendis ad Cameram Armarii Communis Laude singulis annis**

Omnes consules, extimatores, notarii et alii officia publica exercentes in civitate Laude quorum nomina scribuntur seu scribi debent in cameram sapientum seu cancellarie Communis Laude, teneantur eorum nomina et cognomina similiter scribi facere in uno libro ad Cameram Armarii Communis Laude per notarium ad ipsam cameram deputatum cum declaratione officiorum suorum antequam incipiant dicta officia exercere sub pena librarum viginti quinque tertiorum pro quolibet contra fatiente, cuius pene medietas sit Communis Laude et alia medietas sit accusatoris et quilibet possit accusare sine satisfactione aliqua.

**681. Ponatur sub rubrica generali de citationibus quod certa verba possint scribi in citationibus et preceptis per quamlibet personam**

In omni citatione et precepto possit scribi per quamlibet personam nomen servitoris, licet ipsa talis persona non scripserit talem citationem seu preceptum.

**682. Quod sacramentum callumnie non prestetur**

Nullus teneat prestare sacramentum callumnie in aliquibus causis.

**683. Quod consuetudines feudorum serventur**

Consuetudines feudorum serventur et locum habeant in civitate et districtu Laude prout scriptum est cum usibus feudorum.

**684. De conveniendo debitores et fideiussores et eorum bona volendo agere hypotecharia actione**

Nulla excussio bonorum fieri debeat, nisi ut infra in conveniendo seu in convenire volendo extraneos possessores bonorum debitorum vel fideiussorum vel mandatorum iure hypotecharie actionis, sed debitoribus vel mandatoribus commissis vel eorum heredibus vel eis, facto precepto de solvendo secundum formam Statutorum Communis Laude, cui precepto non sit contradictum vel cui sit minus legitime contradictum vel si super tali

precepto lata fuerit sententia in favorem creditoris, habeantur et intelligantur bona eorum excussa ita quod creditores pervenire et agere possint contra extraneos possessores bonorum debitorum fideiussorum vel mandatorum, nulla alia bonorum excussione vel personali conventionem inde fienda ita tamen quod antequam agatur contra aliquem extraneum possessorem ut supra citetur ipse extraneus possessor et fiat sibi preceptum ex parte illius iudicis coram quo creditor voluerit ipsum extraneum possessorem convenire quod infra octo dies utiles proxime futuros a die talis precepti facti computandos, ipse extraneus possessor debeat ostendisse et probasse per omne genus probationum quod adsint de bonis expeditis talium debitorum fideiussorum vel mandatorum in quibus possit satisfieri dicto creditori, alioquin, ipso termino elapso, si non probaverit ut supra, agi possit contra ipsum extraneum possessorem ut supra, et predicta non habeant locum in cassibus in quibus de iure Comuni possit agi contra extraneos possessores sine bonorum excussione sine personali conventionem in quibus casibus servetur ius Comune.

**685. De fide adhibenda cuilibet reperitur extracto a Statutis et aliis scripturis existentibus ad Cameram Armarii seu archivium publicum Comunis Laude et ad cancellariam dicti Comunis**

Adhibeatur plena fides in iudicio et extra cuilibet reperitur extracto et extrahendo et cuilibet scripture extracte et extrahende a libro seu libris Statutorum et ordinamentorum Comunis Laude et a quibuslibet aliis libris et scripturis existentibus ad Cameram Armarii seu ad archivium publicum Comunis Laude, dummodo ipsum reperitur et ipse tales scripture extracte et extrahende ut supra habeant subscriptionem notarii deputati ad ipsam cameram seu ad ipsum archivium absque aliqua alia iuris solemnitate idem intelligatur in scripturis extrahendis a libris et scripturis cancellarie Comunis Laude, dum habeant subscriptionem cancellariorum Comunis Laude vel alicuius eorum.

**686. Quod nullus minor sedecim annis et maior septuaginta teneatur ad onera personalia**

Nullus minor annorum sedecim et nullus maior septuaginta annorum teneatur nec compelli possit ad aliqua onera mere personalia substinenda.

**687. Quod nullus iudex ascendat banchum post eius descensum**

Postquam aliquis iudicis vel exercens iurisdictionem in civitate Laude descenderit a banchu ubi per eum ius redditur hora tertiarum vel vesperarum, non possit ipsa hora qua

descenderit ulterius ascendere ipsum banchum pro iure reddendo et, si contrafecerit, cadat in penam librarum quinquaginta tertiorum de quibus sindicetur et quilibet possit accusare vel notificare et credatur notificanti cum sacramento et uno teste fidedigno; et predicta non habeant locum si post descensum ipsius iudicentis fuerit presentatum aliquod consilium alicuius cause cuius instantia transiret ipsa die, quo casu possit iterato ascendere pro tali consilio publicando tantum et inde sententia ferenda.

#### **688. De campana pulsanda pro ascensu iudicum**

Teneatur Dominus Potestas omni die iuridico horis iuridicis, videlicet ante tertias per mediam horam et ante vespas per mediam horam, pulsari facere maiorem campanam ex campanis parvis seu schelis existentibus super campanili ecclesie maioris Laude per tantum temporis spatium quod comuniter possit iri uno miliari et pulsata campana statim, sine aliquo temporis intervallo, omnes iudicentes exercentes iurisdictionem in civitate Laude in civilibus causis teneantur et debeant banchum ascendere pro iure reddendo in pallatio maiori Laude et ibi stare et perseverare saltim una hora sub pena cuiuslibet iudicenti fatienti contra predicta vel obmittenti predicta observare, solidorum decem imperialium pro qualibet vice nisi habuerit iustam et probabilem causam impeditenti et predicta serventur etiam per consules iustitie Laude, non obstante quod soliti sint ascendere banchum in burleto, quam quidem penam Dominus Potestas statim de facto et sine aliquo processu exigere teneantur et poni facere in zocho existenti super dicto pallatio et detur fides notificanti cum sacramento, et predicta non habeant locum in iudice dationum nec in iudice ad victualia deputato nec extimatoribus Comunis Laude.

#### **689. De aquis derivandis**

Unusquisque cuiuscumque conditionibus existat subditus iurisdictioni Domini Potestatis et Comunis Laude habens terras vel possessiones proprias vel ad fictum in clausis vel episcopatu Laude possit et sibi licitum sit conducere aqua ad suam liberam voluntatem, sine contradictione alicuius persone de quolibet lacu et quolibet flumine publico non navigabili ubi sibi melius videbitur expedire et eam aquam decurrere seu derrivari facere ad molandina sua ad sufficientiam vel ad adaquandum terras suas tam proprias quam ad fictum et possit eam aquam conducere et conductos seu rozales facere ad eius liberam voluntatem etiam per terras alienas, cuiuscumque fuerint ipse terre, dum tamen conducatur ipsam aquam per illum locum et illam partem ipsi terre unde sequatur minus dampnum illi cuius erit ipsa terra quod discutiatur, arbitrio duorum bonorum virorum elligendorum per partes cum eorum sacramento et quilibet volens aquam derrivare conductos seu

rozales seu rugias fieri fatiat ut videri et cognosci possit per quam partem debeat conducti dicta aqua cum minori dampno ut supra per dictos bonos omnes elligendos et factis dictis rugiis sue rozalibus et conductibus tunc extimetur terra occupata ex tali rugia vel conducta per dictos duos bonos viros vel alios noviter elligendos et teneatur ille cuius fuerit ipsa terra taliter occupata ut supra ipsam terram occupatam vendere vel dare ad fictum illi qui fecerit fieri dictam rugiam seu conductum pro pretio seu pretiis taxando seu taxandis per dictos duos bonos viros elligendos et prout ipsi dixerint vel declaraverint cum sacramento ut supra, et sit in electione illius cuius fuerit dicta terra vel vendere vel dare ad fictum ipsam terram et Dominus Potestas eiusque iudices presentes et futuri et quilibet eorum facta sibi de hoc notificatione teneantur et debeant cogere unumquemque per omnia iuris remedia dare de terra sua cuilibet volenti dictas rugias seu conductos vel rozales facere pro adaquando seu conducendo ad molandina et eum cogere ad elligendum duos bonos viros ut supra et hoc summarie et de plano et absque aliqua scriptura inde fienda, etiam non obstante Statuto de sapientibus dandis et si dicti duo boni viri essent discordes in predictis, tunc cogantur partes elligere tertium, cuius tertii et alterius ex predictis duobus supra electis arbitrari et declarationi de predictis stetur et stari debeat, idem intelligatur de scolatoribus fiendis.

**690. Quod nullus debeat iacere nec stare in clausis**

Nulla persona possit nec debeat iacere nec stare in clausis nec ronchis Laude de nocte sine licentia Domini Potestatis vel iudicis victualium et qui contrafecerit cadat in pena solidorum quadraginta tertiorum, cuius pene medietas sit Communis Laude et alia notificatoris, et credatur cuilibet notificatori cum sacramento et predicta non habeant locum in habitantibus cum eorum familiis in clausis vel ronchis Laude.

**691. De inventis facere dampnum in clausis postquam porte civitatis fuerint clause**

Si quis inventus fuerit facere vel fecisse vel fecerit aliquod dampnum in episcopatu vel clausis vel ronchis Laude de nocte, videlicet postquam porte civitatis fuerint clause, condemnentur in duplum eius in quo condemnaretur si dampnum dedisset de die apertis ipsius portis et insuper teneatur ad restitutionem totius dampni dati dampnum passo.

**692. Quod habitantes in locis et cassinis circumstantibus clausis non intrent clausos clausis ianuis civitatis**

Clausis ianuis seu portis civitatis, nulla persona habitans in circumstantibus locis seu cassinis apud civitatem per tria milliaria nec ultra possit nec debeat intrare in clausis nec ronchis Laude et qui contrafecerit cadat in penam librarum quatuor imperialium et quilibet possit notificare et ei credatur cum sacramento et habeat medietatem dicte pene et predicta non habeant locum in bubulcis venientibus cum plaustris ponderatis versus civitatem Laude per vias rectas.

**693. De campariis clausorum elligendis per singulares personas**

Si unus vel plures habentes facere in clausis Laude voluerit habere camparium vel camparios qui custodiant eorum terras et fructus existentes in clausis Laude possint ipsum camparium vel camparios constituere et habere simul et divisim ad earum liberam voluntatem cui campario vel campariis defferatur sacramentum prout deffertur aliis campariis episcopatus Laude et eis credatur prout creditur dictis campariis episcopatus secundum formam aliorum Statutorum loquentium de campariis et etiam quod domini duodecim sapientes Comunis Laude, qui pro temporibus fuerint, teneantur de mense Ianuarii cuiuslibet anni elligere duos camparios pro qualibet porta clausorum Laude pro ipsis clausis et fructibus terrarum ipsorum clausorum custodiendis quibus fides adhibeatur secundum quod debet adhiberi campariis episcopatus Laude et qui campari sic elligendi utsupra teneantur ad omnes penas et ad alia omnia ad quas et que teneantur dicti camparii episcopatus.

**694. Quod non fiat domus paleata in civitate Laude**

Nulla persona audeat vel presumat fieri facere nec habere nec tenere aliquam domum paleatam in civitate Laude, sub pena cuilibet contrafatienti librarum decem imperialium, et nihilominus Dominus Potestas teneatur et debeat talem domum paleatam destrui facere expensis illius cuius fuerit dicta domus.

**695. De quibus rebus decima solvi debet**

Item statuit Comune Laude quod decima detur de his terris et rebus et bonis et pro modo et forma de quibus et prout hactenus dari consuevit in iurisdictione Laudensi et non aliter nec alio modo.

**696. Quod strate civitatis non fodiantur nec caventur**

Nulla persona audeat vel presumat fodere nec cavare nec fodi nec cavari facere aliquam stratam publicam in civitate nec burgis Laude causa accipiendi terram vel sabionum pro murando nec aliqua alia de causa vel pretextu, nisi fieret pro reparatione seu aptatione ipsius strate, sub pena cuilibet contrafatienti librarum decem tertiorum cuius pene medietas sit Communis et alia accusatoris seu notificatoris et quilibet possit accusare vel notificare et credatur ei cum sacramento et uno teste fidedigno.

**697. De coldirariis**

Omnes et singuli, tam cives, quam forenses fatientes et fieri fatientes seu vendentes aut vendi fatientes colderas, sedelas, padellas et cazias araminis in civitate, suburbiis et episcopatu Laude teneantur et debeant, si fuerint laboratores vel fatientes laborare, bene et legaliter laborare et laborari facere ipsa vasa et quolibet eorum de bono aramine stagnato, more solito, sub pena librarum quinque imperialium pro quolibet rubo araminis. Item quod de cetero ipsi coldirarii facere debeant omnes axes dictarum coldirarum, sedellarum araminorum et aliorum vasellorum araminis ad que expediunt esse axes que sint de bono aramine et non de ferro et quod possint unam de dictis axes inclavare et firmare ad ipsas colderas, sedellas et simillia vasa et aliam sulum imbastire ad hoc quod manice ipsarum colderarum auferi possint quando factum fuerit merchatum et subsequenter ponderari separatim ab illo vase araminis vendito ad quod facta fuerit ipsa manicha, sub pena unius solidi imperialium pro qualibet libra araminis, pro qualibet vice qua contrafactum fuerit presenti Statuto.

Item quod dicti coldirarii et venditores coldirarum et aliorum vasorum araminis in vendendo ipsa vasa que in emendo uti debeant una et eadem pensa videlicet ad libram onziarum duodecim, sub pena librarum trium tertiorum pro quolibet contrafatiente et qualibet vice.

Item quod omnes et singuli fatientes vel fieri fatientes seu vendentes colderas, sedellas, cazias et alia vasa araminis in ipsorum vasorum venditione ponderare debeant dicta vasa absque manicis et non debeant ponderare manichas cum aramine et quod ad ipsa vasa non ponant axes nec circulos de ferro nec alio metallo quam de aramine sub pena librarum trium tertiorum cuilibet contrafatiente et quolibet vice qua repertus fuerit contrafecisse.

Item quod de suprascriptis quatuor statutis et quolibet eorum edditis contra coldirarios quilibet possit notificare et stetur sacramento suo cum uno teste fidedigno et habeat medietatem dictarum penarum et reliqua medietas applicetur dicto Comuni Laude et predicta exequantur per iudicem victualium Communis Laude.

**698. Quod illi de eadem familia teneantur ad contributionem oneris  
impositi uni ex eis licet alii non sint nominati**

Fratres, patrui et nepotes et ceteri de eadem familia, si uni ex eis facta sit impositio oneris, teneantur simul ad contributionem illius oneris pro portionibus debitis inter se, licet spetialiter nominati sint, et hoc nisi alibi reperiatur esse facta impositio, talea seu extimum eis singulariter.

**699. Quod quilibet mulinarius possit accusari quandocumque et etiam  
sine declaratione diei**

Quilibet mulinarius, famulus, filius et coadiutor cuiuslibet mulinarii possit accusari et notificari de omnibus et singulis que comisserint vel omisserint contra formam Statutorum Comunis Laude quandocumque post comissum delictum, etiam sine declaratione diei comissi delicti, non obstantibus oliquibus Statutis, provixionibus vel ordinamentis in contrarium loquentibus.

**700. De comissionibus ponendis in actis**

Nullus notarius possit nec debeat subscribere aliquam licentia vel comissionem pignorandi vel dettinendi, nisi prius illa licentia vel commissio registrata fuerit in actis, sub pena solidorum quinquaginta imperialium cuiilibet contrafatienti, et ultra teneatur restituere dampnum et interesse pignorado vel dettento.

**701. Qualibet et quomodo onera debeant substineri**

Quelibet persona que de iure potuerit extimari teneatur substinere onera realia vel personalia et mista in illa parte in qua fuerit extimata et quod in civitate et burgis Laude nulla persona teneatur nec compelli possit pro aliqua alia persona pro oneribus dicti Comunis.

**702. De pretiis scribendis ad Cameram Armarii singulo mense**

Ad hoc ut perpetuo sint certa precia et valimenta bladorum et leguminum que sepe petuntur in causis cum quanto pluri valuerint, statuimus quod offitialis deputatus ad offitium clausorum, qui est et pro temporibus fuerit, teneatur et debeat omni mense saltim semel portare in scriptis ad Cameram Armarii Comunis Laude, offitiali seu notario deputato ad ipsam Cameram, precia bladorum et leguminum cuiuslibet maneriei que vendentur in platea maiori Laude diebus merchati et notarius deputatus ad ipsam

cameram teneatur ipsa pretia scribere in uno libro penes se permansuro ibidem ad eternam rey memoriam, cui libro et cuilibet reperitur extrahendo ex ipso de et pro ipsis pretiis, dummodo subscribantur per ipsum notarium et officialem ad ipsam cameram deputatum adhibeatur plena fides in iudicio et extra hic et ubique de et pro pretiis ipsis et valimentis, et hoc sub pena dicto officiali clausorum librarum quinque tertiorum pro qualibet vice qua omiserit predicta servare.

**703. Rubrica qualiter inquisitio in mallefitiis sit fatienda**

Quilibet de civitate vel districtum Laude vel aliunde delinques in civitate vel districtu Laude vel alibi requiratur propter mallefitium ad domum ubi habitat, si certam habet habitationem in civitate, episcopatu vel iurisdictione Laude vel, si certam habitationem in civitate, episcopatu vel iurisdictione Laude non habeat, requiratur ubi habitare consuevit vel ubi usus est vel consuevit uti ita quod plures de vicinis vel aliquis de familia eius si adest audiant vel, si certam habitationem non habet nec habere consuevit, requiratur ubi mallefitium esset commissum, quorum alterum sufficiat, et nichilominus cridetur per precones Communis Laude ad arengheriam posita in burleto Communis Laude vel ad portam dicti burleti que est supra platea alta voce quod talis requisitus est de mallefitio et, facta dicta crida, habeatur pro legiptima citatione, ita tamen quod in casibus in quibus quis certam habitationem non habet quod ultra citationes predictas que fieri debent ad loca utsupra, nichilominus voce preconia, sono tube premissa, ad arengheriam positam in burleto cridetur quod talis requisitus est et requiratur iterato, alioquin non valeat requisitio, nec bannum teneat et, si reus taliter requisitus non venerit, vel si venerit et terminus statutus fuerit et ad illum terminum non venerit, ponatur in banno octo dierum spatio sibi dato et si per illos octo dies per requestam vel terminum steterit scriptus in banno et non venerit, habeatur pro preterito et confesso sive procedatur per accusationem sive per denuntiationem sive per offitium.

**704. Quod notarii Domini Potestatis et eius iudicum non participant cum notariis consulum nec e converso**

Nullus notarius exercens offitium notarie Domini Potestatis Laude et iudicum suorum possit nec debeat, durante eius offitio, exercere offitium consulum iustitie Laude nec participare nec se intromittere de ipso offitio notarie consulum et, e converso, nullus notarius consulum iustitie Laude possit nec debeat se intromittere de offitio notarie dicti Domini Potestatis et iudicum suorum nec participare in ipso offitio notarie dirrecte nec per indirectum sub pena cuilibet notario contrafatienti librarum viginti quinque

imperialium qualibet vice, cuius pene medietas sit notificatoris et alia Comunis Laude et quilibet possit notificare et ei credatur cum sacramento et uno teste fidedigno et quilibet notarius deputandus ad officium notarie dicti Domini Potestatis Laude et iudicum suorum, antequam exerceat ipsum officium, teneatur iurare ad Sancta dei Evangelia in cancellaria Comunis Laude quod ipse non participat nec participabit, durante dicto eius officio notarie, in officio notarie dictorum consulum et quod ipse observabit contenta in presenti Statuto et e converso notarii consulum predictorum similiter teneantur iurare et hoc sub pena predicta.

**705. Dux Mediolani etc. Comes Virtutum Imperialis Vicarius Generalis  
A tergo nobili viro Potestati et sapientibus nostris Laude**

Recepimus litteras vestrum sapientum cum certis Statutis additis Statutis Comunis nostri Laude per quas requiritis ut ipsa confirmare dignemur etc. Quare, cum dicta Statuta que sunt capitulorum quadraginta unius videri examinari et corrigi fecerimus secundum quod expedire cognovimus pro Comuni bono et utilitate civium et districtualium nostrorum Laude, eadem Statuta que vobis remittimus presentibus alligata presentium tenore laudamus, approbamus et confirmamus ipsaque debere observari prout iacent ad litteram iubemus et mandamus, retentis tamen in nobis arbitrio potestate et baylia dicta Statuta corrigendi ipsisque addendi et diminuendi et ea emendandi et interpretandi prout nobis videbitur et placebit, non intendentibus propterea quod ex hoc preiudicetur in aliquo decretis nostris factis vel fiendis super facto vero additionum et eorum quorum afferitis processisse in correctione et confirmatione aliorum statutorum Comunis nostri Laude etc. Providimus sicut iuri et honori nostro cognovimus expedire.

Data Mediolani die duodecimo Octobris millesimo trecentesimo nonagesimo, signata Comollus.

**706. Reformatio decreti de fictis non solutis**

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quatercentesimo decimo nono duodecima indictione die ultimo mensis Madii. Egregii et discreti viri Domini Iohannus de Fixiragha, Cresonus de Cascho, Bassianus de Castiragha, Bethinus de Villanova, Iacobus Carnexella, Andriolus de Lemene, Antonius Squiranus, Leonardus Bochalarius, Bernardus Bochonus, Chistophorus de Trivillio, Iohanes de Cuxano et Bastianus Corbellarius pro Domino Perino eius patre absente duodecim Sapientes universis et singulis negotiis Comunis Laude presidentes, convocati et congregati in camera provixionum Comunis Laude de licentia et mandato spectabilis et egregii viri

Domini Sasii de Arisiis honorandi Potestatis et Capitanei civitatis et districtus Laude et nobilis viri Domini Antonii Simonis de Butigellis refferendarii et iudicis datiorum dictorum civitatis et districtus, sono campanarum premissis ut moris est pro infrascripto negotio et aliis negotiis dicti Comunis spetialiter explicandis et adimplendis cum consensu voluntate et deliberatione prefatorum Dominorum Potestatis et capitanei refferendarii et iudicis datiorum in executione et pro executione litterarum illustrissimi Domini Domini nostri ducis Mediolani etc. Papie Anglerieque Comitum tenoris infrascriptis videlicet.

**707. Dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes**

Supplicato inter cetera nobis pro parte illius Comunitatis nostre Laude ut concedere dignemur quod addatur in quodam Statuto illius nostri Comunis sub rubrica “De sacramento prestando pro ficto et re libellaria et decima non solutis et pro partiano et inquilino qui dicantur non solvisse”, in illa parte videlicet ubi dicit “et predicta locum habeant si Dominus infra triennium deposuerit querimoniam” de predictis, quod verba predicta dicant “et predicta omnia locum non habeant si Dominus deposuerit querimoniam de predictis infra triennium et prout in Statuto Comunis nostri Mediolani plenius continetur”, complacere volentes dicte nostre Comunitatis Laude, contentamur et per presentes concedimus ac volumus quod predicti Statuti verba refformari et fieri prout supra requiritur fatiatis et refformata inseri et describi in volumine Statutorum Comunis nostri Laude predicti. Data Mediolani die tertio decimo Aprilis MCCCCXVIII Corradinus. A tergo nobili viro Potestati Capitaneo et sapientibus civitatis nostre Laude providerunt, ordinaverunt et reffermaverunt provident, ordinant et refformant per presentes dictum Statutum seu capitulum ipsius Statuti pro modo et forma predictis et prout plenus in dictis litteris ducalibus continetur decernentes dictum capitulum dicti Statuti inseri et describi debere in volumine Statutorum Comunis Laude pro modo et forma infrascriptis per Alovixium de Habonis notarium Laudensem officialem deputatum ad Cameram Armarii Comunis Laude videlicet.

**708. De sacramento prestando pro ficto et re libellaria et decima non solutis et pro partiaro et inquilino qui dicantur non solvisse**

Si contingat inter Dominum et collonum vel fictabilem de ficto preteriti temporis questionem moveri Domino sacramentum, defferatur ut iuret sibi fictum solutum non esse in toto vel in parte a tribus annis infra, a tribus vero annis supra electi sit colloni quod iuret fictum esse solutum vel se solvere non teneri vel quod collonus refferat Domino

sacramentum fictum non esse solutum vel se solvere non teneri in toto vel in parte, hoc idem observetur si fictum rei libellarie petatur, dummodo constet ante de conventionem ficti aut locationis aut per instrumenta vel per testes idemque observetur in solutione decime et idem observetur in partuario et etiam idem sit in inquilino et predicta locum non habeant si Dominus intra dictum terminum querimoniam deposuerit.

**709. Dominus Mediolani etc. Comes Virtutum Imperialis Vicarius  
Generalis**

**A tergo nobili viro Potestati nostro Laude**

Copiam decreti per nos nuper edditi disponentesque quod provixiones, decreta seu ordinamenta quorum vigore in causarum et questionum criminalium examinatione seu diffinitione Potestates seu iudicantes urgentur seu astringi possint ad assumendum consilium alterius sapientis, cassa et irrita sint quo ad causas et questiones criminaliter intemptatas sive intemptandas etc. Tibi mittimus introclusam volentes quod ipsum decretum quod pro lege et decreto nostro praticari et servari iubemus ad litteram sicut iacet in volumine aliorum decretorum nostrorum et Satutorum Comunis nostri Laude fatias registrari.

Data Mediolani MCCCLXXXIII Iacobinus.

Nos Dominus Mediolani etc. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis ad notitiam nostram pervenit quod in nonnullis civitatibus, terris et locis Domino nostro subiectis vigerint Statuta seu provixiones, decreta vel ordinamenta, quorum vigore in causarum et questionum criminalium examinatione seu diffinitione Potestates seu iudicantes urgentur seu astringi possint ad assumendum consilium alterius sapientis vel sapientum quod vehementer extitit et est nobis odiosum et molestum, maxime quod nobis constet quod abinde resultat et resultari potest impedimentum iustitie contra intentionem nostram, id circho decernimus, edicimus et ex certa scientia mandamus ut Statuta, decreta, provixiones seu huiusmodi ordinamenta sint quo ad causas et questiones criminaliter intemptatas sive intemptandas ipso iure et facto cassa et irrita et nullius valoris et momenti eaque de plenitudine Potestatis nostre cassamus, irritamus et annullamus et eorum effectum et vigorem ita quod decetero modo quo supra diximus locum non habeant nec serventur in quorum etc.

**710. Deo Gratias amen**

Subscripta cum signo notarii hoc modo videlicet ista Statuta sunt sapientis et egregii legum doctoris Domini Iohannis de Lupis Laudensis sibi scripta per me Veschovinum de

Episcopo filium Domini Folchivi civem Laude publicum imperiali auctoritate notarium finita, anno Domini currente MCCCCXXXVIII, indictione tertia, die Veneris tertio decimo Novembris, hora quinta noctis in testimonium quorum meum tabellionatus signum apposui.

**711. De his qui possunt cogi ad compromittendum**

Si de cetero fuerit causa lis, questio, controversia vel discordia inter ascendentem et descendentem vel inter agnatos vel cognatos vel affines, affinitate presenti vel preterita vel inter vicinos eiusdem parochie, teneatur et debeat quilibet iudicis, postquam ei denunciatum fuerit per aliquam partium, cogere eosdem ad compromittendum in amicum seu amicos comunes per partes elligendos seu elligendum, quod Statutum non habeat locum postquam facta fuerit commissio principalis seu diffinitive questionis.